СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШКУНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

       АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА

      ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 четвертого созыва

                     РЕШЕНИЕ

            от 21.03.2023    № 83
                п. Шкуновка
О внесении изменений и дополнений

в решение Совета депутатов муниципального

образования Шкуновский сельсовет

от 29.03.2021 № 28 «Об утверждении Положения
«О бюджетном процессе в муниципальном образовании
Шкуновский сельсовет»
(в редакции от 29.03.2021 № 28, от17.06.2022 № 65)
          В соответствии с Федеральным законом от 16.04.2022 № 102-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 04.11.2022 № 432-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протеста прокуратуры Акбулакского района  от 28.02.2023 № 07-01-2023 на решение Совета депутатов муниципального образования Шкуновский сельсовет от 29.03.2021 № 28 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Шкуновский сельсовет» Уставом муниципального образования Шкуновский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области,  Совет депутатов муниципального образования Шкуновский сельсовет Акбулаского района Оренбургской области РЕШИЛ:

       1. Внести изменения и дополнения в решение Совета депутатов муниципального образования Шкуновский сельсовет от 29.03.2021      №28
 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Шкуновский сельсовет», согласно приложению.

        2. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования и разместить на сайте администрации муниципального образования Шкуновский сельсовет http://shkunovka.ru.
  3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
Шкуновский сельсовет                                                   Н.М. Аннова
Глава муниципального образования
Шкуновский сельсовет                                                 А.Н.Косбармакова
Приложение
к   решению Совета депутатов

муниципального образования

Шкуновский сельсовет

   от 20.03.2023 № 96
Изменения и дополнения в решение Совета депутатов  муниципального образования Шкуновский сельсовет от 28.06.2017 № 67 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Шкуновский сельсовет»

1. Пункт 3 статьи 6. «Бюджетные полномочия администрации муниципального образования Шкуновский сельсовет, главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств» дополнить  абзацами  следующего содержания:

« - о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования, органе управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации).

- по иным искам к муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом  интересы соответствующего публично-правового образования представляет оран, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством  Российской Федерации полномочия главного распорядителя бюджета муниципального образования».

2.  Пункт 3 статьи 6. «Бюджетные полномочия администрации муниципального образования Шкуновский сельсовет, главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств» дополнить  подпунктом        3.1.  следующего содержания:

«3.1. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде от имени муниципального образования в качестве истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса  в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования».

3. Абзац 2 части 1 статьи 10. «Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета» изложить в следующей редакции:
«- осуществляет планирование  (прогнозирование) поступлений  и  выплат  по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками  средств на едином  счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных  платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством  Российской Федерации о таможенном регулировании).
4. Абзац 1 части 2 статьи 10. «Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета» изложить в следующей редакции:
«- осуществляет планирование  (прогнозирование) поступлений  и  выплат  по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками  средств на едином  счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных  платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством  Российской Федерации о таможенном регулировании).
5. Статью 10. «Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета» дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«  3. Закрепление за органами местного самоуправления, органами местной администрации, полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению операций с источниками финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

 4.  Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита федерального бюджета, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации утверждаются Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящим пунктом.

 Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета утверждается местной администрацией в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

 Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, и закрепляемые за ними источники финансирования дефицита бюджета».
_________